OFÍCIO Nº0977/2025/GVMM/CMV

Vitória, 25 de agosto de 2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA - VEREADOR
ANDERSON GOGGI (PP)

 A Vereadora subscritora, no exercício de suas prerrogativas constitucionais e regimentais, com
fundamento no artigo 66 da Lei Orgânica do Município e em observância aos dispositivos previstos
nos artigos 172, inciso VI, 231, caput e § 2º, e 188 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
vem, com a devida vênia, requerer a Vossa Excelência o encaminhamento da presente Indicação
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, para análise, manifestação e
adoção das providências administrativas que se fizerem pertinentes, considerando os
fundamentos e a relevância da presente.

INDICAÇÃO

Solicitação de SUBSTITUIÇÃO DA PAPELEIRA DE LIXO na Avenida Santo Antônio

(próximo ao cemitério de Santo Antônio) 1650 – Santo Antônio, Vitória/ES.

N° Protocolo SIC: 2025.071.6258

Nº Chave Acesso: 087W2-82P72

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à necessidade de substituição de papeleiras
danificadas ou ausentes em áreas públicas, com o objetivo de promover a limpeza
urbana, incentivar o descarte adequado de resíduos e contribuir para a preservação
ambiental. Verificou-se que algumas papeleiras se encontram quebradas, enferrujadas ou
com capacidade comprometida, impossibilitando seu uso eficiente pela população. Em
outros casos, há ausência total do equipamento em locais de grande circulação, o que
favorece o descarte irregular de resíduos e compromete a estética e a salubridade do
espaço público.

Diante do exposto, requer a resposta para o presente pleito no prazo legal, disposto na

Lei Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único, qual seja, 30 (trinta) dias.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

MARA MAROCA
Vereadora – PP

 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

OFÍCIO Nº0977/2025/GVMM/CMV

ANEXO I

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003800370032003A005000

Assinado eletronicamente por Rosimara Maria Ventura Rosa em 28/08/2025 14:59

Checksum: 312E526CC366335D48984325766D256B46D6A4C79C877C34E2CAF80CAF176EF3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.